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Svētki, kuri notiek vienu reizi piecos ga-
dos, svētki, kas pulcē vienuviet korus, deju 
kolektīvus, pūtēju orķestrus, folkloras ko-
pas, svētki, kas apliecina senās latviešu dzie-
dāšanas, dejošanas, muzicēšanas tradīcijas 
saglabāšanos, ir izskanējuši arī 2015. gadā. 
Aptuveni 37 tūkstoši bērnu un jauniešu no 
visas Latvijas 6. – 12. jūlijā Rīgā intensīvi ap-
meklēja mēģinājumus, izbaudīja mainīgos 
laikapstākļus, kad saule ik pa laikam sildīja, 
tad pēkšņi pāršalca lietus gāzes, lai noslēgu-
mā vienotos kopīgās dziesmās un dejās. 

Neretas novadu Dziesmu un deju svēt-
kos pārstāvēja divi Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas tautisko deju kolektīvi 
– 4. – 6. klase un 8. – 12. klase (vadītāja Inita 
Kalniņa). 

Tautisko deju kolektīvu vadītāja Inita 
Kalniņa teic: “Svētki ir galā, bet to sajūtas 
un atmiņas dzīvos ikkatrā turpmākos pie-
cus gadus. Tas laiks, ko pavadīju kopā ar 
saviem dejotājiem, bija brīnišķīgs! Prieks, ka 
abi kolektīvi bija svētku dalībnieku rindās 
un izdzīvoja kopā ar mani šos mirkļus. Ne-
daudz satraucos par 4. – 6. klašu dejotājiem, 
jo daudziem no viņiem tas bija pirmo reizi. 
Bet jauki bija dzirdēt, ka labprāt izdzīvotu 
vēl šādus svētkus. 

Neliels rūgtums ir par svētku gājienu, jo 
tas svētkos ir pats skaistākais un gaidītākais 
brīdis, bet šoreiz daudziem tas izpalika.

Ceru, ka atmiņās katram paliks tikai 
skaistākie mirkļi.

Deja – tā ir sajūta, kustība un attīstība!
Deja – tas ir smags darbs kopā ar lielisku 

atpūtu! 

Deja tā ir dzīve! 
Un dejot nozīmē dzīvot!
Paldies visiem, kas atbalstīja un bija 

kopā ar mums gan domās, gan darbos!”
Turpinājums 11. lpp. »»»

Izskanējuši XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas deju kolektīvi un vadītāja 
Inita Kalniņa (trešā rinda, pirmā no kreisās).

1.1.  
augustāaugustā
NERETĀNERETĀ

• Ielu vingrotāju šovs
• BĒRNIEM piepūšamās atrakcijas parkā
• Visas dienas garumā darbosies bufetes

Dienvidsusējas upes krastā komandu sacensības 10:30:
Pludmales volejbols vīriešiem 2:2 

Pludmales volejbols sievietēm 2:2

Pludmales volejbols senioriem 3:3

Futbols vīriešiem 5:5 (komandā 7) 

Skolas stadionā: 
Strītbols vīriešiem 3:3 (komandā 4)

Programma:
10.00 SVĒTKU ATKLĀŠANA pie Neretas kultūras nama

11.00 Sacensības skeitparka laukumā pie skolas

12.00 - 16.00 Sportiskās aktivitātes visām paaudzēm!

18.00 APBALVOŠANA  (Dienvidsusējas upes krastā)

21.00 BALLE (Dzirnavu saliņas estrādē) 

Spēlē grupa “Starpbrīdis” no Līvāniem. Ieeja: brīva 

SPORTISKĀS AKTIVITĀTES VISĀM PAAUDZĒM ORGANIZĒ:
12.00-13.00 Mazzalves pagasta nevalstiskā organizācija “Ērberģietes”

13.00-14.00 Pilskalnes nevalstiskās organizācijas 
“Upmales mantinieki” un “Vēveri” 

14.00-15.00 Neretas pagasta  nevalstiskā organizācija “Nirica”
15.00-16.00 Zalves pagasts

Programma:

Neretas novada Neretas novada 
sporta svētkisporta svētki
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Neretas novada pašvaldība atkārtoti 
aicina zemju īpašniekus vai tiesiskos valdī-
tājus, kuru teritorijas invadētas ar latvāni 
(Heracleum sosnowskyi Manden), veikt lat-
vāņu izplatības ierobežošanas pasākumus, 
nepieļaujot latvāņu izziedēšanu, sēklu noga-
tavošanos un to tālāku izplatību.

Panākumus latvāņu ierobežošanā var 
gūt, ja to ierobežošanu veic visi zemju īpaš-
nieki, kuru teritorijas invadētas ar latvāni, 
savlaicīgi, kompleksi un sistemātiski. Augu 
aizsardzības likums nosaka, ka Latvijā aiz-
liegts audzēt invazīvo augu sugu sarakstā 
iekļautās augu sugas un zemes īpašnieka vai 
valdītāja pienākums ir šīs invazīvās augu 
sugas iznīcināt, ja tās izplatījušās zemē, kas 
atrodas viņa īpašumā vai valdījumā. Lai sa-
mazinātu latvāņu izplatību, katram zemes 
valdītājam ir nepieciešams veikt latvāņa ie-
robežošanas pasākumus. Iespējams izman-
tot četras apkarošanas metodes: mehānisko, 
ķīmisko, bioloģisko un kombinēto. Plašā-
ka informācija par šīm metodēm pieejama 
Valts augu aizsardzības dienesta (VAAD) 
mājas lapā (www.vaad.gov.lv) sadaļā Infor-
mācija sabiedrībai: Par Latviju bez latvā-
ņiem.

Vēl Valsts augu aizsardzības dienestā 
atrodamā informācija vēsta, ka latvānis ir 
no 2 līdz 4 metrus augsts daudzgadīgs mo-
nokarps augs ar lapas plātni, kas var būt 
pat līdz 1,5 m gara. Monokarps nozīmē to, 
ka augs uzzied, nogatavina sēklas un aiziet 
bojā. Tātad, ja augs ir sācis ziedēt, nedrīkst 
tam ļaut nogatavināt un izsēt sēklas. Ja tas 
izziedējis, „domājot”, ka savu misiju ir veicis 
un savairojies, latvānis pats atmirst. Tādēļ 
pēc appļaušanas, lai neatļautu latvāņiem 
izplatīties tālāk, nepieciešams savākt un sa-
dedzināt ziedkopas. Šāds radikāls pasākums 
nepieciešams latvāņa izteikto vairošanās 
spēju dēļ.

Ministru kabineta noteikumi Nr.559 
„Invazīvās augu sugas – Sosnovska latvāņa 
– izplatības ierobežošanas noteikumi” pa-
redz, ka ar latvāni invadētās teritorijas ze-
mes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam 
iesnieguma veidā jāiesniedz VAAD infor-
mācija par ar latvāni invadēto teritoriju un 
izvēlētajām metodēm, ko paredzēts izman-
tot latvāņa ierobežošanai. Šī informācija ir 
vienreizēja un iesniedzama jebkurā brīdī. 
Veidlapa atrodama VAAD interneta vietnē 
www.vaad.gov.lv, un tā nododama VAAD 
reģionālajai nodaļai.

Lūgums, sniedzot šo informāciju VAAD, 
iesniegt arī šīs ziņas Neretas novada pārval-
žu vadītājiem un pagastu lauksaimniecības 
konsultantiem, lai varētu apkopot aktuā-
lāko informāciju par no jauna invadētajām 
platībām. Šī informācija ir nepieciešama, lai 
turpmāk varētu izstrādāt novada latvāņa iz-

platības ierobežošanas plānu. 
Tāpat ikvienam iedzīvotājam ir iespēja 

ziņot par vietām, kurās šis augs izplatījies, 
aizpildot elektronisko formu VAAD mājas-
lapā. No zemes īpašniekiem, valdītājiem un 
trešajām personām iegūtā informācija par 

latvāņu izplatību tiek pārbaudīta un iekļauta 
Kultūraugu uzraudzības valsts informācijas 
sistēmas invazīvo augu sugu izplatības datu-
bāzē. Gadījumos, kad par invadētu teritori-
ju ziņojusi trešā persona un tajā konstatēts 
latvānis, invadētais zemes apgabals tiek ie-
kļauts datubāzē arī bez zemes īpašnieka vai 
valdītāja atļaujas saņemšanas.

Vēršam jūsu uzmanību uz to, ka, ja ar 
latvāni invadētajā teritorijā personai piede-
rošajā zemes vienībā ir konstatēts latvāņa 
augs ar izveidojušos ziedkopu, tiek uzska-
tīts, ka latvāņa izplatības ierobežošanas 
pasākumi nav veikti. Saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksu, par 
invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 
pasākumu neveikšanu var tikts izteikts brī-
dinājums vai uzlikts naudas sods fi ziskajām 
personām no 100 līdz 350 eiro, bet juridis-
kajām personām – no 280 līdz 1400 eiro. Par 
tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti 
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas, uzliek naudas sodu fi ziskajām 
personām no 350 līdz 700 eiro, bet juridis-
kajām personām – no 570 līdz 2900 eiro.

 Protams, ka problēmas ir ar tiem zem-
ju īpašniekiem, kuriem īpašums ir Neretas 
novadā, bet paši šeit nedzīvo. Viņi par savas 
teritorijas sakoptību neliekas ne zinis. Ne-
drīkst aizmirst, ka ar latvāņiem aizaugušās 
teritorijas kaitē tām blakus esošajām teri-
torijām, kuru īpašnieki cīnās ar šī invazīvā 
auga izplatību. Neretas novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus savu iespēju robežās iz-
nīcināt latvāņus sev piederošajos īpašumos.

Sīkāka informācija un konsultācijas 
pieejamas pie lauku attīstības speciālistes 
Mudītes Grīnvaldes,  t. 26405236, e-pasts: 
muditegrinvalde@gmail.com

Mudīte Grīnvalde,
Lauku attīstības speciāliste 

ZEMJU ĪPAŠNIEKUS AICINA 
IZNĪCINĀT LATVĀNI

Ikviens no mums vēlas dzīvot tīrā 
un sakoptā apkārtējā vidē, ikvienam no 
mums patīk staigāt pa tīrām novada ie-
lām, parka takām un mežiem. Ikviens no 
mums izmanto to, ko daba dod. Līdz ar to 
arī mums ir pienākums saudzēt, kopt un 
uzturēt tīru apkārtējo vidi. Nav pieļauja-
ma bezatbildīga atkritumu piemētāšana. 

Tie Neretas novada iedzīvotāji, kas vēl 
joprojām nav noslēguši līgumus ar atkri-
tumu izvešanas uzņēmumu Aizkraukles 
KUK un nekaunīgi savus sadzīves atkri-
tumus met pašvaldību konteineros vai 
sliktākajā gadījumā izgāž mežā, lūgums 
noslēgt līgumu par atkritumu izvešanu. 
Problēma ir ne tikai tur. Vasaras sezonā 
iedzīvotāji ļoti aktīvi atpūšas brīvā dabā, 
lieto pārtikas produktus, dažādus dzē-
rienus, smēķē, piemēslojot apkārtni, tieši 
tāpēc cienīsim viens otru un aiz sevis sa-
vāksim atkritumus, izmetot turpat esošos 
konteineros! Bērni, pastaigājoties parkā, 
nemetiet papīrus zemē, paejiet tālāk un 
izmeties atkritumu urnā! Šāda rīcība, kas 
neprasa lielas piepūles, tikai visparastāko 
pieklājības normu ievērošanu, veicinās 
novada sakoptību un tīrību. 

Ja arī turpmāk netiks ņemts vērā šis 
lūgums un  tuvākajā nākotnē iedzīvotāji 
neuzskatīs par vajadzīgu aiz sevis savākt 
atkritumus un noslēgt līgumus ar Aizkr-
aukles KUK, ikvienam pārkāpējam tiks 
piemērots naudas sods. Pēc administra-
tīvo pārkāpumu kodeksa 75. panta “Par 
sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka 
nepiedalīšanos pašvaldības organizētājā 
sadzīves atkritumu savākšanā” – uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām no sep-
tiņdesmit līdz septiņsimt EUR, bet juridis-
kajām personām – no četrsimt trīsdesmit 
līdz tūkstoš četrsimt EUR.

Mums ir jāsaprot, ka tikai katra mūsu 
attieksme, uzvedība, līdzdalība var veici-
nāt tīrāku un sakoptāku apkārtējo vidi. 
Tāpēc, pirms meklēsim problēmas apkārt, 
sāksim katrs ar sevi –  šķirosim atkritu-
mus, izmetīsim tiem atbilstošās vietās – 
konteineros, aizrādīsim un pamācīsim tos, 
kas rīkojas nepareizi. 

Agnese Rutka

NERETAS NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI!

Neretas novada 2014. gada 
publiskais pārskats publicēts 

Neretas novada pašvaldības 
mājas lapā www.neretasnovads.
lv/dokumenti/publiskais pārskats. 

Publiskais pārskats pieejams 
Neretas novada domes Klientu 
apkalpošanas centrā, pagastu 

pārvaldēs, 
pagastu bibliotēkās. 
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Apstiprināja Neretas novada pašval-
dības 2014. gada publisko pārskatu.

Nolēma izveidot Valsts un pašvaldī-
bas vienotu klientu apkalpošanas centru   
Neretas novada pašvaldībā.

Pamatojoties uz Neretas novada paš-
valdības saistošajiem noteikumiem „Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves ju-
bilejā 3 personām kopsummā EUR 65, 
pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 2 
personām, kopsummā  EUR 290.

Ar 2015. gada 1. jūliju nolēma veikt 
grozījumus Neretas novada pašvaldības 
amatu sarakstā 2015. gadam, nosakot Ne-
retas pagasta pārvaldes Komunālās noda-
ļas amatu sarakstā amatam  “Veļas maz-
gātājs” amata vienību skaitu – 1.

Nolēma nosūtīt Neretas novada paš-
valdības izpilddirektoru Rolandu Klibi-
ķi Latvijas Pašvaldību Izpilddirektoru 
asociācijas rīkotajā pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Slovākiju, Ungāriju, Hor-
vātiju un Austriju no 2015.gada 10. līdz 
19.oktobrim, sedzot pieredzes apmaiņas 
brauciena izdevumus 50% apmērā  (t.i. 
EUR 313.50 (trīs simti trīspadsmit euro 
50 centi) no Neretas novada pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. 
Nolēma izslēgt no Neretas novada 

pašvaldības grāmatvedības uzskaites 
dzīvojamo telpu īres un komunālo mak-
sājumu parādu 1 mirušai personai EUR 
344,24 .

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādu un ar 
piedziņu saistītos izdevumus, piedziņu 
vēršot uz parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo 
īpašumu no juridiskas personas par kopē-
jo summu EUR 11,55.

Nolēma atcelt Neretas novada pašval-
dības domes 2015. gada 23. aprīļa lēmuma 
Nr.93 (protokols Nr.6, 24.p.)  “Par  lauku 
apvidus zemes piekritību Neretas novada 
pašvaldībai” 1.4. punktu un 2014.gada 
26. jūnija lēmuma Nr.20 (protokols Nr.6)  
“Par  lauku apvidus zemes piekritību Ne-
retas novada pašvaldībai” 1.2. punkta 29. 
ierakstu.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības pro-
jektu nekustamajam īpašumam “Akordi”,   
Neretas novada Neretas pagastā un ne-
kustamajam īpašumam “Fazāni”  Neretas 
novada Mazzalves pagastā.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma 

“Aizupieši”, Mazzalves pagasts, Neretas 
novads, vienu zemes vienību, jaunizvei-
dotajam īpašumam piešķirot nosaukumu 
“Sudrabi”.

Zemes vienībai Mazzalves pagastā 
piešķīra nosaukumu “Zalves”.

Nolēma mainīt SIA “Latvijas Mežs” 
piederošā nekustamā īpašuma “Lauri”, 
kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas 
novadā, lietošanas mērķi no “Zemes uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība” uz „Zeme, kuras galve-
nā saimnieciskā darbība ir mežsaimnie-
cība”.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā Neretas pagastā, 
izīrējot dzīvojamo telpu vienai personai 
un viņas ģimenes locekļiem dzīvojamā 
mājā J.Jaunsudrabiņa ielā 3, dzīvokli 
Nr.35 un vienai personai dzīvojamā mājā 
P.Lodziņa ielā 18, dzīvokli Nr.4. 

Apstiprināja 2015. gada 17. jūnija kus-
tamā īpašuma – traktora MTZ 920.3 izso-
les rezultātus un nosolīto cenu EUR 8240. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu 
var iepazīties novada mājas lapā www.ne-
retasnovads.lv un novada domē pie paš-
valdības sekretāres.

Neretas novada domes 18. jūnija sēdē 
pieņemtie lēmumi

Domes lēmums 
par parādu 

norakstīšanu
Kad 2003. gadā  tika likvidēts ZUSU 

(Zalves ūdens saimniecības uzņēmums), 
Zalves pagasta padome ar sēdes lēmumu 
to pārņēma savā ziņā ar visiem iedzīvotāju 
parādiem par dzīvokļu īri, ūdeni un kanali-
zāciju. Iedzīvotāju uzskati ar grāmatvedības 
dokumentos norādīto informāciju nesakri-
ta, iztrūka pierādošie dokumenti, arī to juri-
diski neprecīza (ZUSU) noformēšana liedza 
uzsākt tiesas procesus pret parādniekiem.

Tā kā ir pagājis vairāk kā 10 gadi, pēc 
Civillikuma 1865. panta ir iestājies no-
ilgums, un pēc MK noteikumu Nr. 1486 
“Kārtība kādā budžeta iestādes kārto grā-
matvedības uzskaiti” 100. punktu, kurā 
teikts, ka prasības, kuru piedziņa saskaņā 
ar tiesību normām ir neiespējama, jo pa-
rādnieks ir  likvidēts vai miris, vai ir pagā-
jis parāda piedziņas iespējamības termiņš, 
izslēdz no uzskaites. Pamatojoties uz šiem 
nosacījumiem, novada dome 2015. gada 18. 
jūnijā pieņēma lēmumu izslēgt no grāmat-
vedības uzskaites parādus par kopējo sum-
mu EUR 8454.47 .

Zalves pagasta pārvaldes
vadītāja Dzintra Noreika

KAPU SVĒTKI 
2015. GADĀ  

ROMAS KATOĻU 
DRAUDZĒ

Smiltaines kapos – 
8. augustā plkst. 12.00
Strobuku kapos – 
8. augustā plkst. 14.00 
(sv. Mise)
Zalves kapos – 15. augustā 
plkst.16.00 (sv.Mise)

NERETAS EVANĢĒLISKI 
LUTERISKAJĀ DRAUDZĒ

Ķišku kapsētā – 
15. augustā plkst. 11.00 
Ķesteru kapsētā  – 
15. augustā plkst. 12.30
Smiltaines kapsētā – 
15. augustā plkst. 14.00
Indulānu kapsētā – 
15. augustā 
plkst. 15.30

Par palīdzības sniegšanu  
Ukrainas ārstniecības 

iestādēm
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) 12. 

maijā saņēma Ukrainas reģionālo un vietē-
jo pašvaldību savienības lūgumu palīdzēt ar 
materiāli tehnisko nodrošinājumu Čerņigovas 
kara hospitālim un ārstniecības iestādēm. 

Ņemot vērā Ārlietu ministra ieteikumu, 
LPS ir vienojusies ar Latvijas Sarkano Krustu 
par sadarbību humānās palīdzības sniegšanā 
minētajām ārstniecības iestādēm. Pēc palīdzī-
bas piegādes Latvijas Sarkanais Krusts sniegs 
atskaiti par pašvaldību piešķirto līdzekļu izlie-
tojumu. 

Latvijas pašvaldības tiek aicinātas izvērtēt 
palīdzības sniegšanas iespējas šim hospitālim 
un ārstniecības iestādēm. Arī novada iedzī-
votāji savu iespēju robežās ir aicināti ziedot 
līdzekļus Čerņigovas kara hospitālim. 

Līdz 2015. gada 1. augustam ikviens var 
ziedot ar norādi “Čerņigovas hospitālim” un 
ieskaitīt to:

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts”
Reģ. Nr. 40008002279
A/S Swedbank
Bankas kods: HABALV22
Konta numurs: LV28HABA0140J04577004

Informāciju sagatavoja
Agnese Rutka
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Vasara – viens no gaidītākajiem un jau-
kākajiem gadalaikiem. Daba “zied” visā savā 
krāšņumā. Pļavās plaukst puķes, visās malās 
san bišu sanoņa. Ikdienas steidzīgajos darbos, 
varbūt, pavisam nejauši, to nemaz nepama-
nām. Fotogrāfi jās ikvienam no mums ir iespē-
ja izjust un izbaudīt vasaras burvību.  

Jūlijā un augustā Neretas novada cen-
trālajā bibliotēkā apmeklētāji ir aicināti ap-
skatīt un novērtēt Iļjas Arseņjeva fotoizstādi 
“Vasaras dienu skaistums.” Iļja Arseņjevs 
ir mākslinieces Māras Daugavietes znots 
un vīrs jaunākajai meitai Maijai, kura arī ir 
māksliniece un interesējas par fotografēša-
nu. Arī otra Māras Daugavietes meita Māra 
savu dzīvi saista ar mākslu. Šis talants pāriet 
no paaudzes paaudzē, jo Māras Daugavietes 
māte – Lūcija Daugaviete bija māksliniece, 
tēlniece, keramiķe.  

Fotomākslinieks Iļja Arseņjevs un viņa 
sieva ļoti aizraujas ar fotografēšanu. Abi kopā 
regulāri piedalās dažādos fotokonkursos un ie-
gūst godalgotas vietas. Mākslinieks Iļja stāsta: 
“Man patīk fotografēt to, kas ir redzams dabā, 
nesamākslots. Saviem skatītājiem pasniedzu 
fotogrāfi jas tā, kā pats to vēlētos redzēt.” Bildēs 
tas arī ir izjūtams. Ģimenes patstāvīgā dzīves-
vieta ir Maskava, bet neatņemama ikgadēja 

tradīcija vasarā ir braukt uz Māras Dauga-
vietes vecāku dzimto vietu Neretas pusē. 
Tieši šeit ir neaprakstāms miers, bezgala brī-
nišķīga daba un iespēja smelties iedvesmu 
un idejas jaunām fotogrāfi jām. 

Izstādē apskatāmas Iļjas Arseņjeva 
fotogrāfi jas, kas ir iemūžinātas tepat Ne-
retā. Izjust “Vasaras dienu skaistumu” aici-
nāts ikviens. Izstādi var aplūkot visu vasa-

ru, bibliotēkas darba laikā.  
Agnese Rutka

“Vasaras dienu skaistums” 
Neretas novada centrālajā bibliotēkā

Mākslinieka sveicēju pulks. 

Fotomākslinieks Iļja Arseņjevs un māksliniece 
Māra Daugaviete.

Neretas novada Mazzalves pagasta ama-
tierteātris “Tradare” šogad savus skatītājus ie-
priecina ar  Neretieša izrādi “Viena tante teica 
... jeb bezbērnu tēvs”.

Izrādē lomās iejūtas: Kārlis – Kaspars Frei-
manis; Ingrīda – Solveiga Koklevska; Spodra 
– Zeltīte Odiņa; Zane – Maija Gabuža; Uldis – 
Sandris Gabužs; Daina – Jautrīte Dobrja; Pēte-
ris – Kaspars Baltacis.

Par ko ir izrāde?
“Bet kā tad lai ko tādu nepasaka?” tā izrādē 

saka Spodra.
Vislabāk jau pašam noskatīties, jo smieklu 

un jautrības netrūkst ne uz skatuves, ne zālē.
Liels prieks, ka izrādi noskatījās arī Nere-

tieša mamma un dēls. Arī viņiem bija ko teikt. 
Un kā skatītāji viņi jutās labi. Novēlējums 
mums no viņiem: “Lai Neretieša izrādes dzīvo 
uz skatuves!”

Ko par izrādi saka Ingrīdas 
lomas tēlotāja?

Kārļa, ļoti laba vīra, ”vīra ar zelta rokām”, 
sieva, divu bērnu mamma – Ingrīda, kas pār-
liecināta par savu ģimeni kā ideālu ģimeni,  nu 
muļķīga pārpratuma rezultātā šī viņas pārlie-
cība tiek sagrauta. Pašā sākumā naivajai, lab-

sirdīgajai Ingrīdai no aizvainojuma par vīra 
“neuzticību” ”aizcērtas elpa”, bet tad viņa labi 
visu apdomā un ir gatava cīnīties par savas ģi-
menes laimi…

Ingrīdas loma, par kuru man pirmā doma 
bija – tā nav priekš manis, dažādu apstākļu dēļ, 
loma, kuru ļoti ilgi nevarēju pieņemt. Vēlāk 
mēģinājumos, lugas iestudēšanas procesā, kas, 
strādājot pie šīs lugas, šķita īpaši interesants, 
pateicoties gan jaukajiem, atraktīvajiem dra-
matiskā kolektīva dalībniekiem, gan režisorei, 
par lomas neatbilstību vairs nebija laika domāt. 

Ko par izrādi saka skatītāja 
Anita Vectirāne?

Lieliska izrāde ar aizraujošu stāstu, trā-
pīgiem tekstiem, smieklīgām situācijām. Ļoti 
laba aktieru spēle. Ne mirkli nebija garlaicīgi. 
No izrādes aizgāju ar fantastiskām emocijām. 
Paldies mūsu amatierteātra ”Tradare” aktie-
riem un vadītājai Silvijai Lisovskai  par skaisto 
izrādi.

Ko par izrādi saku es – 
režisore?

Šīs izrādes mēģinājumi vienmēr bija jaut-
ri, spēlējām un smējāmies, līdz  aktieri pierada 
pie teksta. Kolosāls aktieru kolektīvs. Paldies 

viņiem! Dialogi labi, plūstoši. Negaidīti risinā-
jumi, laba vārdu spēle. Notikumi iz dzīves. Ar 
pacietību gan jānodrošinās, jo izrādes garums 
– gandrīz 2 stundas.

Mūsu pagasta kultūras organizatore Ilva 
Saveļjeva ir izveidojusi jaukas programmas šai 
izrādei, arī par šīs izrādes apskaņošanu  atbild 
viņa. Paldies!

Paldies par skaistajiem ziediem, kurus sa-
ņemam no skatītājiem!

Paldies arī Mazzalves pagasta pārvaldes 
vadītājai, kura vienmēr atrisina transporta 
jautājumu, lai mūsu izrādi noskatītos arī citos 
pagastos!

Mazzalves pagasta amatierteātra 
vadītāja Silvija Lisovska

Mazzalviešiem jauna izrāde

Mazzalves pagasta amatierteātris “Tradare” 
iestudējot izrādi.
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Pārtikas un veterinārais dienests 
(PVD) jūnijā konstatējis pirmo mājas 
cūku saslimšanu ar Āfrikas cūku mēri 
(ĀCM) Daugavpils novada Dubnas pa-
gastā 18 piemājas saimniecības novietnē 
esošajām cūkām. Iespējamais inficēšanās 
cēlonis piemājas saimniecībā esošo mājas 
cūku saslimšanai ir svaigi pļautas zāles iz-
barošana. Tāpēc atgādinām par visiem ne-
pieciešamajiem biodrošības pasākumiem.

Veicot pārbaudes dzīvnieku novietnēs, 
PVD inspektori pārliecinās, ka dažādos 
valsts reģionos ir atšķirīga attieksme pret 
biodrošības pasākumu ievērošanu, kā arī 
joprojām ir piemājas saimniecības, kurās 
dzīvnieki nav reģistrēti Lauksaimniecības 
datu centrā (LDC). Šī gada piecos mēnešos 
PVD inspektori ir pārbaudījuši 2300 cūku 
novietnes, no tām 394 novietnēs konsta-
tēts, ka tiek turētas nereģistrētas cūkas.

No pārbaudītajām novietnēm biodro-

šības pasākumi tiek ievēroti 74% gadīju-
mu, bet 26%  – konstatētas neatbilstības. 
Latgales un Vidzemes reģionos, kur lauku 
iedzīvotāji piedzīvoja rūgtu pieredzi ar 
ĀCM uzliesmojumiem, biodrošību ievēro 
86% no pārbaudītajām novietnēm, bet 14% 
gadījumu ir konstatētas neatbilstības.

Savukārt Latvijas reģionā, kur šī sli-
mība nav tikusi konstatēta – Zemgales un 
Kurzemes pusē, biodrošību ievēro tikai 
22% no pārbaudīto novietņu skaita, 78% 
gadījumos ir konstatētas neatbilstības. 
Jāatzīmē, ka biodrošības pasākumus šajā 
reģionā ir ieviesuši un ievēro visās lielāka-
jās cūku novietnēs, bet ļoti vieglprātīgi ir 
tie, kuri cūkas audzē savam patēriņam, un 
nelielās fermas.

PVD sadarbībā ar LDC uzrauga cūku 
pārvietošanas datus un konstatē cūku pār-
vietošanas gadījumus no slimības skarta-
jām zonām uz brīvajām zonām. Nesnie-

dzot datus, cūku turētāji savu novietni, 
savu pagastu un pat savu novadu pakļauj 
riskam ievazāt slimību.

PVD aicina: iegādājoties sivēnus, no-
skaidrojiet, kurā slimības zonā atrodas 
pārdevēja novietne. Informācija pieejama 
PVD mājas lapā interaktīvajā kartē.

Tāpat arī ĀCM konstatēto gadījumu 
skaits vasaras sākumā, salīdzinot ar zie-
mas periodu, pieaug un līdz 12. jūnijam 
ĀCM vīruss konstatēts 262 meža cūkām 
17 novadu 40 pagastos. No 8. jūnija līdz 12. 
jūnijam ĀCM konstatēts 15 meža cūkām.

Iepriekšējo   reizi ĀCM vīruss mājas 
cūkām   tika konstatēts 2014. gadā, un no 
26. jūnija līdz 17. septembrim 3 novadu 10 
pagastu 31 saimniecībā un 1 cūku noviet-
nē   tika konstatēti 72 ĀCM gadījumi mā-
jas cūkām, kopumā iznīcinātas 574 mājas 
cūkas.

Pārtikas un veterinārais dienests 

Atkārtoti aicinām ievērot visus noteiktos 
biodrošības pasākumus

Lauksaimniekiem! 

Pārskats par stāvokli ganāmpulka noviet-
nē ar atskaites datumu 01.07.2015. ir jāiesniedz 
no 01.07.2015. līdz 31.07.2015.

Ziņas nav jāiesniedz par individuāli apzī-
mējamiem dzīvniekiem (zirgiem, liellopiem, 
aitām, kazām, cūkām).

Pašpatēriņa cūku kopsavilkums par 2015. 
gada pirmo pusgadu jāiesniedz no 01.07.2015. 
līdz 31.07.2015.

Pašpatēriņa cūkām ziņojums iesniedzams 
mēneša laikā pēc cūku pirmreizējās ievietoša-
nas novietnē un turpmāk reizi pusgadā līdz 31. 
janvārim un 31. jūlijam. Cūku kustība obligāti 
jāpaziņo ar pārvietošanas deklarāciju.

Visērtāk Pārskatu un Kopsavilkumu ir 
ievadīt elektroniski LDC autorizētajā sada-
ļā. Lai saņemtu datu ievades tiesības Elek-
tronisko ziņojumu ievades sistēmā, ar Datu 

centru jānoslēdz līgums. Informācija šeit:
http://www.ldc.gov.lv/lv/elektroniska_datu_
ievade/par_liguma_noslegsanu 

Kamēr nav noslēgts datu ievades līgums, 
spēkā ir veidlapas: http://www.ldc.gov.lv/lv/
veidlapas/veidlapu_paraugi/ , tās var sūtīt pa 
pastu vai iesniegt reģionā.

Tālr. konsultācijām: 
67095069 vai 26352914. 

Pārskats par stāvokli ganāmpulka novietnē ar atskaites datumu 
01.07.2015. ir jāiesniedz no 01.07.2015. līdz 31.07.2015.

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs” informē, ka personām, 
kuras veic pārraudzību vienā ganāmpulkā 
(B metode), ik pēc 5 gadiem sākot no ap-
liecības izsniegšanas datuma, ir jāatjauno 
apliecības darbības periods, sazinoties ar 
LLKC atbildīgajiem speciālistiem.

Turklāt saskaņā ar MK noteikumiem 
Nr. 566 fiziskai personai,   kura ir saņē-
musi apliecību, piecu gadu laikā jāpaaug-
stina kvalifikācija attiecīgajā darbības 
jomā (ne mazāk kā 16 h), pretējā gadījumā 
personas darbība tiek uz laiku apturēta.

Vēršam uzmanību, ka š.g. 15. jūlijā un 
12. augustā  visām personām, kuras veic 
dzīvnieku pārraudzību un ir nokavējušas 

apliecības atjaunošanu ir iespēja klātienē 
Ozolniekos, Rīgas ielā 34, atjaunot aplie-
cību turpmākai darbībai.

Pieteikšanās un sīkāka informāci-
ja: Tālākizglītības nodaļas speciālisti

Rudīte Sanžarevska: 26148820; 
rudite.sanzarevska@llkc.lv

Ivars Kalnītis: 29175921; 
ivars.kalnitis@llkc.lv

Aktuālā informācija par kvalifi kācijas apliecībām visu 
dzīvnieku sugu pārraugiem
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atbalstīt meitenes,  un treneri. Sacensību kopvērtējumā 
Neretas komanda “Foršā Nereta”, kurā spēlēja Kitija 
Kuzņecova, Endija Kapele, Amanda Regute, Luīze Liepi-
ņa izcīnīja 3. vietu un komanda “Draudzīgās”, kurā spē-
lēja Alise Vaičulēna, Elizabete Anna Sīpoliņa, Rūta Leite, 
Zita Tihonova, Sintija Caune – 8.vietu. Abām komandām 
ļoti labi panākumi un liels prieks par meitenēm!

Paldies visu meiteņu vecākiem, kuri atbalsta un sti-
mulē meiteņu nodarbības volejbolā. Īpaši paldies Endijas, Kitijas un Sintijas vecākiem, kur 
atrada laiku un līdzekļus atbalstīt meitenes Gulbenē! 

Veiksmi nākošajā posmā 9. augustā! Meiteņu treneris Imants Silavs

Latvijas labākie jaunie sportisti no 3. – 5. 
jūlijam Valmierā un Cēsīs piedalījās Latvijas 
Jaunatnes vasaras olimpiādē. Pavisam sacensī-
bās startēja 2637 sportisti no 86 pašvaldībām. 
Trīs dienās tika sadalīti 236 medaļu komplekti 
26 olimpiskajos sporta veidos. Sportistus jau-
niem sasniegumiem iedvesmoja un uzmun-
drināja Olimpiskie talismani – vērsēns Vold-
iņš un sikspārnēns Valters. 

Ar augstiem rezultātiem, sīvā konkurencē, 
ļoti labi nostartēja mūsu Neretas novada spor-
tisti. Pavisam mūsu novadu pārstāvēja 4 jaunie 
vieglatlēti. Hārdijs Piternieks un Pēteris Pav-
lovičs sacensībās nestartēja, pirms tam iegūto 
traumu dēļ. 

Jaunietēm vesera mešanā augsto 3. godal-
goto vietu izdevās sasniegt Samantai Mikal-
kevičai. Inga Berezovska izcīnīja 4. vietu. Jā-
piebilst, ka konkurence šajā grupā nebija liela 
– 5 dalībnieces, bet cīņas spars un vēlme iegūt 
medaļas neizpalika. 

Diska mešanā jaunietēm – Edīte Grigalo-
vičina, 20 dalībnieku konkurencē, ieguva aug-
sto 7. vietu. Viņas rezultāts ir stabils, nākotnē, 
ar intensīviem treniņiem un cīņas sparu, spor-
tistei būs iespēja kandidēt arī “medaļnieku” 
grupā. 

Jaunais sportists – Armands Aivis Gorba-
čovs piedalījās divās disciplīnās. Trīssoļlēkša-
nā, 21 sportistu konkurencē, Armands izcīnīja 
4. vietu, aizlecot  12,93 m, pavisam nedaudz 
atpaliekot no 3. vietas. Augstlēkšanā vieglatlē-
tam tik labi neveicās, jo vairāki sportisti spēja 
pārvarēt 1,70 m atzīmi. Šajā disciplīnā piedalī-
jās 23 dalībnieki un Armands ieguva 15. vietu. 

Kopumā sportisti ir godam aizstāvējuši 
mūsu novadu un veicinājuši tā atpazīstamību 
visā valstī. Treneris Zigurds Karols uzsvēra, ka 

šīs bija Latvijas mēroga sacensības, dalībnie-
ku skaits bija pietiekoši liels katrā disciplīnā. 
Pilsētas un pašvaldības drīkstēja pārstāvēt 
neierobežots sportistu skaits.

Mūsu novada vieglatlēti bija priecīgi 
un apmierināti ar sasniegtajiem rezul-
tātiem. Varbūt neliels rūgtums bija par 
4. vietām, jo tā ir liktenīgā robeža aiz 
“medaļniekiem”, bet kopumā sniegumi 
bija labi. Tāpat arī piedalīšanās dažādās 
sacensībās nostiprina iemaņas sportā un 
veicina pieredzes iegūšanu.  

Agnese Rutka

Noslēgusies Latvijas Jaunatnes olimpiāde 

Sīvā konkurencē Neretas novada sportists 
Armands Aivis Gorbačovs (trešais no labās) 

trīssoļlēkšanā izcīnīja 4. vietu. 

Latvijas Jaunatnes olimpiādes dalībnieki 
(pirmā no kreisās – Samanta Mikalkeviča, Edīte 
Grigalovičina, Inga Berezovska, Armands Aivis 

Gorbačovs) un treneris Zigurds Karols.

Gulbenes novada Stāmerienes pamatsko-
las stadionā 13. jūlijā notika Latvijas Volejbola 
Federācijas 10. vasaras spēļu “Pure Chocholate 
Volejbols” pirmais posms. Sacensības notiek 
trijos posmos – pirmie divi ir atlases posmi 
un trešais – fi nāli Rīgā. Šajās valsts mēroga sa-
censībās Neretas volejbolistiem pavisam nese-
nā pagātnē bija atzīstami panākumi, dažādās 
grupās  izcīnītas godalgotas vietas fi nālos Rīgā. 

Pirms trijiem gadiem no Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolniecēm izdevās 
nokomplektēt jaunu Aizkraukles Sporta skolas 
grupu volejbolā. Pirmās un otrās klases meite-
nītes sāka mācīties volejbola pamatus. Pēc tri-
ju gadu apmācības audzēknēm jau jāpiedalās 
sacensībās. Un meitenēm pirmās ugunskris-
tības bija augstāk minētās valsts mēroga sa-
censības. Pašā jaunākajā „D” grupā piedalījās 
16 komandas no tādām volejbola lielpilsētām 
kā Rīga, Cēsis, Daugavpils, Limbaži, Gulbe-
ne, Preiļi. Neretas meitenes startēja ar divām 
komandām, kuras parādīja ļoti labu spēli un 
iepriecināja savus vecēkus, kuri bija ieradušies 

Iepriecina jaunās volejbolistes

Komanda “Foršā 
Nereta” spēļu 

starplaikos 
atpūtās.

Komanda 
“Draudzīgās” 
aktīvi spēlē.
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Kopš jūnija sākuma, gandrīz katru va-
karu, Neretas pludmales volejbola lauku-
mos, gan pie Susējas, gan skolas stadionā, 
tiek spēlēta pēdējo gadu Latvijā populārākā 
vasaras sporta spēle – pludmales volejbols. 
Šī spēle ir populāra gan sieviešu, gan vīrie-
šu vidū, un katru sestdienu tuvākā vai tālā-
kā apkārtnē notiek pludmales volejbola sa-
censības. Neretas pludmales volejbola pāri 
ir piedalījušies daudzās sacensībās. Ar mai-
nīgiem rezultātiem neretieši ir spēlējuši gan 
Koknesē, gan Rokišķos, gan arī Alūksnē 
un citās vietās. Arī Neretā ir notikušas jau 
divas pludmales volejbola sacensības vī-
riešiem. Šogad pirmo reizi notika Neretas 
pagasta pludmales volejbola kausa izcīņa 
tikai vietējām Neretas novada komandām. 
Šī kausa izcīņā piedalījās četri pludmales 
volejbola pāri – Jānis Kārtiņš un Guntars 
Ziemelis, Jānis Usāns un Aldis Muraško, 
Nauris Beļūns un Andris Grīnvalds, Valdis 
Kārtiņš un Imants Silavs. Sacensības notika 
trīs kārtās, pēc kurām tika izspēlēti pusfi -
nāli un fi nālspēles. Par pirmajiem Neretas 
pagasta kausa izcīņas uzvarētājiem kļuva 
Jānis Usāns un Aldis Muraško; otrajā vietā 
Jānis Kārtiņš un Guntars Ziemelis, trešajā 
–  Valdis Kārtiņš un Imants Silavs, ceturta-
jā vietā Nauris Beļūns un Andris Grīnvalds. 
Kopumā visas spēles, kuras notika darba-
dienu vakaros, bija interesantas un azart-

iskas. Spēlētāji bija apmierināti un izteica 
priekšlikumu šādas sacensības rīkot katru 
gadu.

11. jūlijā Neretas pludmales volejbola 
laukumos pie Susējas notika jau atklātās 
pludmales volejbola sacensības vīriešiem. 
Uz sacensībām ieradās piecas komandas 
no Neretas un apkārtējiem novadiem. Šajās 
sacensībās triumfēja Jānis Kārtiņš un Jānis 
Usāns, otrie – Valdis Kārtiņš un Viktors 

Kudrjašovs, trešie – Kokneses novada Iršu 
volejbolisti Māris Belorags, Aivars Dambī-
tis un Modris Vilcāns.

Nākošās plānotās sacensības pludmales 
volejbolā notiks pirmajos Neretas novada 
Sporta svētkos 1. augustā. Sacensības no-
tiks trijās grupās: vīriešiem, sievietēm un 
senioriem. Piedalieties paši un nāciet atbal-
stīt!

Imants Silavs

Pludmales volejbols

Sacensību laureāti.

Gads jau ir nedaudz pāri pusei. No 
vasaras brīvlaika aizrit otrais mēnesis. 
Skolēni, kuri daļu no sava brīvā laika ir 
izvēlējušies veltīt sportam, regulāri ap-
meklē vieglatlētikas treniņus pie skolo-
tāja Zigurda Karoļa un piedalās Latvijas 
Vieglatlētikas Savienības un Latvijas 
Olimpiskās komitejas organizētajās sa-
censībās. 

Neretas novada audzēkņi, kuri pārstāv 
Aizkraukles Sporta skolu, sacensību pos-
mos ir spējuši parādīt labus un augstus 
sasniegumus. 

7. maijā Salaspilī notika Latvijas zie-
mas čempionāts vesera mešanā, kurā Līga 
Mušperte ar rezultātu 30,24 m, ieguva 2. 
vietu, U18 grupā Samanta Mikalkeviča ie-
guva 2. vietu (rezultāts 33,42 m) un Līga 
Garbunova 3. vietu (rezultāts 24,72 m). 
U16 grupā Līga Šarkūne ieguva augsto 1. 
vietu (rezultāts 36,48 m) un Signe Budre 2. 
vietu (rezultāts 32,14 m).

8. maijā Rīgā, Murjāņos, norisinājās 
Latvijas ziemas čempionāts mešanas dis-
ciplīnās. U18 grupā šķēpmešanā Mikus 
Saldovers ieguva 6. vietu (rezultāts 44,35 

m), Pēteris Pavlovičs 8. vietu (rezultāts 
41,57 m) un Mariss Balodis 9. vietu (re-
zultāts 37,15 m). U16 grupā šķēpmešanā 
Armands Aivis Gorbačovs ieguva 5. vietu 
(rezultāts 35,98 m).  

15. – 16. maijā Rīgā notika Rīgas čem-
pionāts jauniešiem. U16 grupā trīssoļlēk-
šanā Armands Aivis Gorbačovs ieguva 
godalgoto 2. vietu (rezultāts 12,24 m), 
augstlēkšanā Armands Aivis Gorbačovs 
izcīnīja zelta medaļu, pārvarot 1,81 m aug-
stumā uzstādīto latiņu. U16 grupā diska 
mešanā Edīte Grigalovičina ieguva 6. vie-
tu (rezultāts 24,94 m). Vesera mešanā U16 
grupā Līga Šarkūne ieguva 1. vietu (rezul-
tāts 40,41 m) un Ance Ziedāne 2. vietu (re-
zultāts 33,14 m ).

7. jūnijā norisinājās Latvijas čempio-
nāts U14 grupām vieglatlētikā, kurā aug-
stu sniegumu diska mešanā parādīja Liāna 
Roze, aizmetot 28,63 m, iegūstot 2. vietu.

19. – 20. jūnijā Ogrē notika Latvi-
jas čempionāts vieglatlētikā U18 grupai. 
Šķēpmešanā Pēteris Pavlovičš ieguva 11. 
vietu (rezultāts 40,39 m). Trīssoļlēkšanā 
Mikus Saldovers ieguva 8. vietu, aizlecot 

12,09 m. Vesera mešanā Samanta Mikal-
keviča ieguva 2. vietu (rezultāts 37,48 m) 
un Līga Garbunova 3. vietu (rezultāts 
36,32 m). 

28. jūnijā Jēkabpilī Latvijas čempio-
nātā vieglatlētikā U16 un U18 grupām 
mūsu novada sportistiem izdevās iegūt 
ļoti augstus rezultātus un godalgotas vie-
tas. Augstlēkšanā Armands Aivis Gor-
bačovs ieguva 3. vietu (rezultāts 1,77 m), 
trīssoļlēkšanā vieglatlēts ieguva augsto 
2. vietu, aizlecot 12,96 m. Vesera mešanā 
rezultāts 36,10 m Signei Budrei sniedza 1. 
godalgoto vietu, Līga Šarkūne ieguva 3. 
vietu (rezultāts 32,55 m). Edīte Grigalo-
vičina diska mešanā ar rezultātu 26,88 m 
ieguva 6. vietu. Šķēpmešanā Reičela Ko-
none ieguva 24. vietu ar rezultātu 23,95 
m. 

Paralēli, piedaloties Latvijas čempio-
nātos, vieglatlēti iemanto augstus sasnie-
gumus arī vairākās mazāka mēroga sa-
censībās, brauc ārpus Latvijas, uz citām 
valstīm, iegūstot jaunu pieredzi un nodi-
binot kontaktus ar citiem sportistiem.  

Agnese Rutka

Atskats uz skolēnu sasniegumiem Latvijas 
čempionātos vieglatlētikā
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Daugavas kreisajā krastā, Sēlijas kultūr-
vēsturiskajā novadā – Jaunjelgavā 20. jūnijā 
tika aizvadīti III Sēlijas tautas mākslas svētki 
“Sēlija Rotā.” Skanot dziesmām, ritot jautram 
deju solim, Jaunjelgavas pilsēta uzņēma visas 
Sēlijas novada pašvaldības – Ilūksti, Aknīsti, 
Neretu, Viesīti, Salu, Jēkabpili un viesus un 
ciemiņus no citiem novadiem, pilsētām un pat 
citām valstīm. 

Šis bija jau trešais gads pēc kārtas, kurš 
pulcēja vienuviet vēsturiskā Sēlijas novada 
iedzīvotājus, radošas personības, pašvaldību 
darbiniekus un dziedošos, dejojošos sēļu ko-
lektīvus. 2014. gadā Sēlijas svētki norisinājās 
Salas novadā, bet kā pirmie šīs tradīcijas aizsā-
cēji bija Ilūkstes novads. 

Daudzveidīgā svētku programma iesākās 
jau 19. jūnijā ar Sēlijas apvienības mākslinieku 
plenēru. Vakarā Jaunjelgavas novada kultūras 
nama izstāžu zālē ikviens mākslas cienītājs 
tika aicināts uz Sēlijas cildenās, trauslās māks-
linieces Ligitas Caunes jubilejas personālizstā-
des “Te un tālumā” atklāšanu. Mākslinieces 
dzimtā puse ir Viesīte. Viņa radoši un aktīvi 
strādā glezniecībā, regulāri piedaloties izstā-
dēs Latvijā un ārpus tās. Noslēdzoties izstā-
dei, plkst. 20.30 Jaunjelgavas novada kultūras 
namā visus priecēja dziedātāja Žorža Siksnas 

koncerts. 
Nākamajā dienā Jaunjelgava savus pilsētas 

vārtus vēra visiem sēļiem un ciemiņiem no ci-
tiem novadiem. Rīts iesākās ar amatnieku un 
mājražotāju tirdziņu, kurā varēja iegādāties 
dažādas garšīgas un praktiskas lietas. Cepures, 
ziepes, koka izstrādājumus, rotaslietas – tā bija 
nelielā daļa no piedāvājuma klāsta.

Visas dienas garumā Sēlijas apvienības 
Tautas mākslas kolektīvi iepriecināja iedzīvo-
tājus ar dejām un dziesmām.  

No rīta visos Jaunjelgavas dievnamos 
koncertus sniedza Sēlijas apvienības vokālie 
ansambļi. Neretas novada Neretas kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis “Kadence” 
(vadītāja Sintija Leimane) dziedāja Jaunjelga-
vas baptistu baznīcā, Mazzalves pagasta vo-
kālais ansamblis (vadītāja Kristīne Ozoliņa) 
klausītājus iepriecināja Jaunjelgavas luterāņu 
baznīcā. 

Vecpilsētas laukumā tautu dejas dejoja 
gan lielie, gan mazie sēļu tautisko deju kolek-
tīvi. Aktīvais Jaunjelgavas senioru dāmu deju 
kolektīvs “Vīzija” koncertam piešķīra papildus 
“odziņu.” 

Ne tikai pašmāju Sēlijas novada mākslas 
kolektīvi iesaistījās priekšnesumos. Aizrautīgs 
un apbrīnojams bija ciemiņu no Brazīlijas pil-

sētas Ižuī Eiropas tautas deju kolektīva “Stabu-
rags” sniegtais koncerts. Skatītāju sajūsma un 
aplausi izskanēja katras dejas laikā. Dzīvodami 
Brazīlijā, viņi apņēmības pilni mācās latviešu 
tautu dejas un to arī nodemonstrēja. Viesi no 
Lietuvas, Kretingas folkloras kapela “Lakštin-
gele” un pašmāju Skaistkalnes pūtēju orķestris 
“Shonberg” pieskandināja visu Vecpilsētas 
laukumu. 

Jaunjelgavas kultūras namā Sēlijas apvie-
nības pārstāvji dižojās, izrādīja un izklāstīja 
par sēļu tautas tērpiem raksturīgiem rotāju-
miem, ornamentiem un krāsām. Plkst. 17.30 
visi Sēlijas apvienības mākslinieki pulcējās uz 
svētku dalībnieku gājienu, lai kopīgi dotos uz 
Liepu parka estrādi un uzstātos lielajā dižkon-
certā “Sēlija Rotā.” 

Estrādes skatītāju rindas bija pārpildītas. 
Koncertā uzstājās Sēlijas novadu folkloras ko-
pas, Sēlijas novadu apvienotie kori un Sēlijas 
novada apvienotie deju kolektīvi.

Šo svētku tradīcija jau trešo gadu pēc kār-
tas ir noturējusies un Jaunjelgavas novada do-
mes priekšsēdētājs Guntis Libeks, kuram šajā 
gadā bija tas gods uzņemt svētku svinētājus 
savā pilsētā cer, ka arī nākamajos gados pasā-
kums kuplinās simtiem cilvēku citos novados. 

Agnese Rutka    

Aizvadīti III Sēlijas tautas mākslas svētki 
“Sēlija Rotā”

Pilskalnes vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sarma.” 

Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Kadence.”Mazzalves pagasta vokālais ansamblis.

Neretas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi.”
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Pilskalnē 
Līgo 
priekšvakarā 
sadzied un 
sadanco

Pilskalnes vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sarma”  pie Jāņu ugunskura dzied Līgo svētku dziesmas. 

Dienu pirms Līgo vakara Neretas novadā, 
Neretas pagastā, Dzirnavu saliņas estrādē, 
norisinājās ikgadējais Līgo pasākums, kas 
pulcē vienuviet Neretas pagasta pašdarbības 
kolektīvus un novada iedzīvotājus. 

Ar skanīgām līgo dziesmām pasākumu 
atklāja Neretas kultūras nama sieviešu vo-
kālais ansamblis “Kadence” (vadītāja Sintija 
Leimane). Neretas kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja Inita 
Kalniņa) iekustināja publiku un, aplausiem 
skanot, izdejoja lustīgas, kustīgas tautu dejas. 

Neretas kultūras nama amatierteātris 
(vadītāja Aija Kalnāre) iestudēja izrādi “Ne-
rātnā līgošana,” kuras scenārijs bija balstīts 
uz Rūdolfa Blaumaņa izrādi “Skroderdienas 
Silmačos.” Skatītāju smiekli un sajūsma iz-
skanēja vairākkārt, jo aktieri lieliski spēja 
notēlot savas lomas. Izrādē kā jau dzīvē ķīvē-
jās un mīlējās, jokojās un ālējās. Starplaikos 
dziedāja vokālais ansamblis “Kadence” un 
dejoja deju kolektīvs “Sēļi.” 

Dzirnavu saliņas estrādes skatītāju rin-
das bija pilnas. Lielākā daļa iedzīvotāju lab-
prāt vēlējās izbaudīt kultūru un ieskandināt 
tuvojošos svētkus. Nobeigumā Neretas kultū-
ras nama vadītāja Inita Kalniņa teica paldies 
vārdus visiem kolektīvu vadītājiem un vēlēja 
priecīgus svētkus. Nākamajā dienā – Līgo 
vakarā ikviens bija aicināts uz Līgo balli pie 
Jāņu ugunskura izdejoties grupas “Pēc pus-
nakts” pavadībā. 

Agnese Rutka 

“Nerātnā līgošana” Neretā

Neretas kultūras nama amatierteātris iestudēja jautru izrādi “Nerātnā līgošana.”

Līgo priekšvakarā, 22. jūnijā, uz svētku ielīgošanu 
pagasta iedzīvotājus aicināja Pilskalnes pagasta pašdarb-
nieku kolektīvi. Ar dziesmām, dejām un rotaļām kopīgi 
tika ielīgoti Jāņi. 

Pilskalnes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Sarma” izdejoja lustīgas dejas un dziedāja jautras, Līgo 
svētkiem raksturīgas dziesmas. 

Pašdarbnieku kolektīvi un pagasta iedzīvotāji devās 
rotaļās. Vakarpusē visi pulcējās pie ugunskura un kopīgi 
to iededzināja. Pasākuma laikā svētku apmeklētāji cienā-
jās ar sieru un alu. Noslēgumā uz lustīgu izdancošanos 
zaļumballē aicināja mūziķis Ēriks Gruzniņš. 

Agnese Rutka

Neretas kultūras nama vadītāja Inita Kalniņa (priekšpusē) visu kolektīvu vārdā vēl visiem 
skatītājiem priecīgus svētkus.
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Mazzalves pagasta estrādē 21. jūnijā 
uz kopīgu Līgo svētku sagaidīšanu ai-
cināja Mazzalves pagasta pašdarbības 
kolektīvi. Par spīti nelabvēlīgajiem laik-
apstākļiem, skatītāji, nodrošinājušies ar 
lietussargiem un lietusmēteļiem, labprāt 
baudīja dziesmas, dejas un teātra izrādi. 

Tradicionāli Jāņos televīzijā rāda 
populāro latviešu filmu “Limuzīns Jāņu 
nakts krāsās.” Neizbēgami šī filma liek 
ikvienam no mums nojaust Saulgriežu 

svētku tuvošanos, Jāņu zāļu smaržu, siera 
un alus garšu. Pagasta iedzīvotājiem bija 
iespēja šo filmu vērot nelielā izrādē Maz-
zalves pagasta amatierteātra “Tradare” 
izpildījumā (vadītāja Silvija Lisovska). 
Mirtas tante ar savu “limuzīnu” estrādes 
vidū sagaidīja Ēriku ar ģimeni, Olitu ar 
ģimeni. Joki un asprātības neizpalika. 

Svētku sajūtu ar Līgo dziesmām uzbū-
ra Mazzalves pagasta dziedošais ansamb-
lis (vadītāja Kristīne Ozoliņa). Atraktīvas 

dejas dejoja Mazzalves pagasta līnijdeju 
kolektīvs (vadītāja Dzintra Noreika). 

Noslēgumā Mazzalves pagasta pār-
valdes sekretāre Anita Vectirāne ar 
humoru apdziedāja visus pagasta dar-
biniekus. Mazzalves pagasta pārvaldes 
vadītāja Zeltīte Odiņa teica paldies vār-
dus radošajiem kolektīviem, kuri sniedza 
koncertu un vēlēja priecīgus Saulgriežu 
svētkus. 

Agnese Rutka

“Saulgriežu pasākums” 
Mazzalves pagastā

Mazzalves pagasta pašdarbnieku kolektīvi skatītājus priecēja gan ar dziesmām, gan dejām, gan arī ar teātra izrādi. 

Neretas sociālās aprūpes centrā 19. jūni-
jā, strūklakas čalām skanot, darbinieki un 
iemītnieki ieskandināja Līgo svētku tuvoša-
nos. 

Pēc Līgo tradīcijām klātais galds ar sieru, 
kvasu, alu, pīrādziņiem un ceptām desiņām 
uz ugunskura, ikvienam sniedza svētku sa-
jūtu un pacilātu noskaņojumu. 

Neretas SAC vadītāja Ina Riekstiņa un 
SAC medmāsa Anna Grietiņa visus aicināja 
uz kopīgu līgo dziesmu dziedāšanu. Aktīvā-
kie SAC iedzīvotāji dziedāja līdzi. 

Līgo svinēšana ir Neretas SAC ikgadējs 
pasākums, kad visi darbinieki apvienojas, 
lai sniegtu prieku un svētku  sajūtu sociālā 
centra iemītniekiem. Šī ir lieliska iespēja ik-
dienas ierastajai dzīvei piešķirt kaut ko īpašu 
un netradicionālu. Turklāt šādi svētki, neap-
šaubāmi, vislielāko prieku sniedz tieši SAC 
iedzīvotājiem. 

Agnese Rutka

Svētku ielīgošana Neretas sociālās 
aprūpes centrā

Neretas sociālās aprūpes centra iemītnieki izbauda Līgo svētku cienastu. 
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««« Sākums 1. lpp
Turpinājumā paši skolēni izstāstīs savas 

svētku izjūtas, emocijas un piedzīvoto!
Paula Baltace “Dziesmu un deju svētku 

nedēļa pagāja tādā kā straujā virpulī, jo vidus-
skolēnu mēģinājumu grafi ks bija saspringts. 
Lai arī vakarā nogurums bija manāms un sā-
pēja kājas, laicīgi aizmigt nesanāca, jo gribē-
jās izbaudīt svētku neatņemamo sastāvdaļu – 
negulētās naktis, līdz ar to agrā celšanās, kad 
mēģinājumā vajadzēja ierasties jau 8.00 no 
rīta, mums bija gandrīz kā katastrofa. Daba 
mūs lutināja, jo lietus šaltis izbaudījām tikai 
vienā koncertā. Visspilgtāk atmiņā man pa-
lika svētku atklāšanas koncerts dalībniekiem 
Krastmalā, kas man šķita ļoti patriotisks un 
saliedēts, kā arī beigās priecēja ar grandiozu 
salūtu. Vēsturisks ir arī fakts, ka šajos svētkos 
pirmo reizi dejotāji Daugavas stadionā dzie-
dāja valsts himnu. Prieks, ka mēs bijām vie-
ni no tiem apmēram 17 000 dejotājiem, kam 
bija tāds gods. Īpašu paldies gribu teikt 
kolektīva dalībniekiem par draudzī-
gu kompāniju, skolotājai Initai 
Kalniņai par ieguldīto darbu 
gan pirmssvētku periodā, 
gan svētku laikā. Milzīgs 
paldies arī pavadošajām 
skolotājām – Sandrai Si-
lavai un Ritai Trukšai par 
palīdzību neskaidrību ga-
dījumos un pozitīvo auru, 
kad bija nepieciešams uz-
mundrinājums!”

Aivis Podžuks “No sāku-
ma Dziesmu un deju svētkos es 
un draugi teicām, lai ātrāk tas viss 
beigtos un mēs brauktu mājas, bet, 
dienām ejot un  pienākot pēdējai dienai, 
visi teica, ka vēlas palikt vēl dažas dienas, jo 
mums palika atmiņā un sirdī tās emocijas un 
tas darbs, kas tika padarīts. Un es visa kolek-
tīva vārda vēlos pateikt, ka mums devās līdzi 
vislabākās skolotājas!”

Trīna Pavloviča “Šī bija man pirmā reize 
būt Dziesmu un deju svētkos. Vienmēr, kad 
gāja runa par Dziesmu un deju svētkiem es 
domāju: ”Kas gan tur tāds īpašs var būt?” 
Lai arī visi ap mani teica: ”Gribu vēl!”, “Tas 
ir jautri!”, “Vēl neesmu bijis, bet noteikti gri-
bu!” un tamlīdzīgas frāzes. Kad uzzināju, ka 
tiekam uz svētkiem, nezināju, ko gaidīt, biju 
gan priecīga, gan domīga. Bet, kad es nokļu-
vu svētku burzmā, satiku jaunus un arī sen 
neredzētus draugus, sajutu to īpašo svētku 
sajūtu – būt tur, Daugavas stadionā un dejot 
līdzi visiem pārējiem 15 000 dejotāju, manas 
domas mainījās. Es ļoti ceru, ka man būs vēl 
kāda iespēja nokļūt šajos elpu aizraujošos 
svētkos. Būt Dziesmu un deju svētkos – tā 
ir laime. Dejot – tas ir prieks, jo dejojot tu 
sniedz prieku sev un citiem!”

Mikus Saldovers “7. jūlijā, septiņos no 
rīta, 17 dejotāju sastāvā devāmies uz Rīgu, 
kur jau 11 reizi norisinājās  jauniešu Dziesmu 
un deju svētki. Šajos svētkos gulējām Rīgas 
60. vidusskolā, kura uz 6 dienām kļuva par 
mūsu mājām. Uzreiz, no rīta atbraucot, de-
vāmies brokastīs un pēc tam uz Daugavas 
stadionu mēģināt dejas. Mēģinājumi norisi-
nājās ļoti jautrā gaisotnē, laiks bija ļoti patī-
kams, jo nebija pārāk karsts un arī nebija pā-
rāk auksts. Otrdien, trešdien un ceturtdien 
no rīta virsvadītāju vadībā lēnām mācījāmies 
uzlabotos deju soļus, jo jau ceturtdien vakarā 
gaidīja ģenerālmēģinājums, kuru no tribī-
nēm vēroja skatītāji. 

Ģenerālmēģinājuma laikapstākļi bija 
saudzīgi pret mums, jo lietus beidza līt tieši 
tad, kad bija mūsu kārta kāpt uz skatuves. 
Piektdienas vakara koncertā lietus sāka līt 

tieši tā sākumā 
un vajadzēja dejot lietus laikā. Sestdienas rītā, 
pēdējā koncertā, laiks bija ideāls, nedaudz 
spīdēja  saulīte. Pēc koncerta visi bijām gan-
darīti par padarīto un vēl apmēram stundu 
palikām stadionā, priecājoties un uzņemot 
bildes ar citu kolektīvu dejotājiem.  Bija ļoti 
liela sajūsma redzēt pilnas tribīnes Daugavas 
stadionā visos četros koncertos. 

Bija žēl, ka svētdienas rītā netikām uz gā-
jienu. Sestdienas vakarā izlasījām, ka gājiena 
nav, tāpēc gulējām no rīta ļoti ilgi, jo bijām 
pārguruši. Bet arī bez gājiena šī nedēļa bija 
izdevusies, vienmēr varēja pasmieties, nogu-
rums neapturēja arī no nelielām muļķībām 
vai futbola spēlēšanas. Liels paldies jāsaka 
Initai Kalniņai par izturību mēģinājumos, 
lai spētu mūs sagatavot skatei un svētkiem. 
Paldies skolotājām – Sandrai Silavai un Ritai 
Trukšai, kas šo nedēļu bija kā mūsu mammas. 
Bet vislielākais paldies visiem dejotājiem, kas 
padarīja šos svētkus tik interesantus, jautrus 

un neaizmirstamus.”
Rūta Leite “Dziesmu un deju svētki ir 

forši, it īpaši, kad ir gājiens, jo tad ir atbals-
tītāji. Dziesmu un deju svētkus var izbaudīt 
tad, kad ir labs prāts. Svētkos man vislabāk 
patika koncerti. Tomēr es biju šokā, ka atcēla 
gājienu. Bet, kad uzzināju, ka tomēr ies, tad 
man radās liels prieks. Mēs viss kolektīvs 
skrējām uz autobusu. Kad gājiens beidzās, 
atnāca tik daudz īsziņu, kur bija rakstīts, ka 
mēs visi bijām malači. Tāpēc Dziesmu un 
deju svētkiem jāturpinās vēl daudzus gadus!”

Madara Zeltiņa “Svētki tika gaidīti ar 
lielu nepacietību. Cik ātri tie pienāca, tik 
ātri arī pazibēja mums gar acīm, toties šajās 
dienās tika piedzīvotas visdažādākās emo-
ciju gammas - smiekli, asaras, aizkustinā-
jums un pat vilšanās. Nedēļa nepavisam 
nebija nogurdinoša, jo katru dienu gaidī-
jām kā jaunu piedzīvojumu, kurā varējām 
mesties ar visu atdevi. Bija arī kāds sarūg-

tinājums - gājiena atcelšana, par kuru 
pārsteigts bija viss kolektīvs, bet 

ko nu par slikto, labāk atce-
rēties labo, jo tā mums ne-

trūka! Noberztām kājām, 
samirkuši, bet smaidīgi, 
kā teiktu kolektīvs: “Iz-
gājām XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un 
deju svētkus!”

Aija Andersone “Ja 
man būtu neaizmirstamo 

piedzīvojumu saraksts, 
Dziesmu un deju svētku ne-

dēļa noteikti būtu šajā saraks-
tā. Man patika tas, ka bija jūtams 

gandarījums. "Beidzot deju svētki 
ir klāt, un mēs esam šeit - mēs piedalā-

mies!" Kolektīvs bija ļoti saliedēts, kaut arī 
viens otru ķircinājām un izjokojām. Pirmie 
mēģinājumi, man personīgi, bija nedaudz 
satraucoši, jo bija jāaprod ar jaunām vietām 
un jāiegaumē tās. Tad, kad visu sapratu, 
bija viegli. Visa nedēļa pavadīta ārpus savas 
komforta zonas. Vienīgais, kas man nepati-
ka – dušas. Viss pārējais man patika. Fizisko 
nogurumu grūti aprakstīt, jo sajūta bija tāda, 
kā vienmēr pēc labi nodancota mēģinājuma. 
Arī Agris Daņiļevičs motivēja ar savu teicie-
nu: "Dejot ir laime!" Koncertos bija tik pozi-
tīvas emocijas, ka neatlika laika domāt par 
to, ka kurpes berž, vai par kādām citām vai-
nām - es vienkārši dejoju un izbaudīju katru 
minūti, jo zināju, ka drīz tas viss beigsies un 
tad būs jābrauc mājās. Pati ļoti priecājos, ka 
piedalījos šajā notikumā!”

Šie svētki katram ir bijis kas īpašs un 
neaizmirstams. Ar patīkamu nogurumu un 
skaistām atmiņām ikviens ir atgriezies mā-
jās, lai izbaudītu pelnīto vasaras brīvlaiku.

Agnese Rutka

Izskanējuši XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki

4. – 6. klases 
deju kolektīvs 
“atpūšoties.”



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada jūlijs

Brīvmākslinieku grupas glezniecības iz-
stādē apskatāmie darbi tapuši 13. un 14. jūnijā 
gleznotāju plenērā Pilkalnes muižas teritorijā. 

Mūsu plenēra izstādes doma radās pašiem 
Pilkalnes muižas saimniekiem, redzot un iz-
protot, cik ļoti skaists ir šis radīšanas process. 
Kopizstādē rādām plenērā sagleznotos darbus 
arī citiem, vēlamies radīt izstādes apmeklētā-
jiem patīkamas emocijas, jo patiesi, mums vi-
sām ļoti patīk tas, ko darām un dalīties ar savu 
padarīto ir ikvienas radošas personas vēlme. 

Katra autore glezno savu tēmu loku, katrai 
ir sava fi lozofi ski gleznieciskā doma un rok-

raksts, bet šajā izstādē kopējā vienojošā tēma 
ir gremdēties vasaras sajūtās un krāsu bagā-
tībā, izbaudot iespēju gleznot uz vietas lauku 
ainavu. 

Interesenti kopā darbojas mākslinieces Lī-
gas Jukšas vadībā. Lielākajai daļai dalībnieču 
nav profesionālās mākslinieka izglītības, bet 
viņas glezno hobija pēc, tā izsakot savu pasau-
les redzējumu, atklājot skaistuma un krāsu iz-
jūtas caur saviem darbiem. 

Daba allaž ir iedvesmojusi dažādu paau-
džu māksliniekus. Tajā var smelties gudrību 
gan jaunie mākslinieki, gan profesionāļi, gan 
mākslas mīļotāji. Ikreiz, kad pievēršam uz-
manību kādam objektam - māla krūkai, ābo-
lam, drapērijai, kokam, ziedam vai smilgai, 
tas katru autoru uzrunā savādāk. Tas katram 
cilvēkam parāda to, cik pasaule var būt daudz-

veidīga un bagāta krāsās, formās un gaismē-
nu rotaļās. Dabas ainavas ir gleznojis ikviens 
mākslinieks, kas meklē savu dzīves ceļu glez-
niecībā. Gleznojot priecājos par krāsu bagātī-
bu un gleznieciskumu.

Līga Jukša

Man māksla ir veids kā izbaudīt, izgar-
šot šo pasauli. Gleznojot gluži vienkārši 
spēju dzīvi padarīt jēdzīgāku un pilnasi-
nīgāku. Izrādās, ka gleznot ainavu, stāvot 
kalna galiņā, nemaz nav tik vienkārši, jo 
dabas plašums un varenība mirkļa tvērumā 

jāpārliek uz audekla... bet ir vērts censties, 
tā trenējot savas prasmes.

Signe Putriņa

Mācoties gleznot, esmu sapratusi, ka tā ir 
manas dvēseles vajadzība, tas ir ļoti intīms un 
garīgs process, es izbaudu to mirkli, jo tad laiks 
apstājas. Katra glezna ir kaut kā jauna izzinā-
šana, krāsu gammas, tehnikas, arī savu spēju. 
Visvairāk man patīk gleznot kluso dabu, glez-
nās cenšos ielikt tās noskaņu, tiecoties pēc har-
monijas, kas rada iekšēju prieku. 

Silvija Ciša

Mūsu dzīvē ir daudz priekšmetu, kuri lie-
kas garlaicīgi un bezkrāsaini, bet, tikko ņemsi 
otu rokā, tā ar savām emocijām vari radīt ab-
solūti citu krāsas gammu un sajust, cik pasaule 

ir skaista un pilna ar apbrīnojamiem toņiem. 
Caur saviem darbiem es gribu parādīt, ka 
mana pasaule ir dzeltena, sarkana un zila, kā 
saule, sirds un debesis.

Inese Jenate

Gleznošana ir mani svētki, laiks ko pavadu 
it kā citā dimensijā, kurā ir tikai krāsas, eļļas 
smarža, tas, ko gleznoju, mazliet domu un jau-
ka kompānija.

Līga Valinka

Man vienmēr ir paticis zīmēt un vienmēr 

ir bijusi doma, cik skaistas ir gleznas! Tad ra-
dās ideja, ka pati varētu iemācīties gleznot. 
Esmu sapratusi, ka man tas ļoti patīk un vēlos 
gleznošanas iemaņas apgūt arī turpmāk.

Anda Silakaktiņa

Paņemot otu rokās, jūtos nokļuvusi kā pa-
sakā, kurā man ir iespēja piedzīvot ko īpašu. 
Pēkšņi zils nav tikai zils, dzeltens, nav tikai 
dzeltens un arī visas pārējās krāsas sāk dzīvot 
savu dzīvi, veidojot krāšņus stāstus. Lai vairāk 
mums šādu stāstu!

Ilze Celmiņa
 
Mākslinieku plenērā radītās gleznas ikvie-

nas var apskatīt līdz pat gada beigām, iepriekš 
piezvanot Pilkalnes muižas saimniekam Val-
dim Tomsonam, tālr. 29341352 

„Māksla ir dievu dārza ziedi, ar kuriem 
cilvēki rotā savus mājokļus un dzīvi”

Mākslinieču zīmētās gleznas. 

Sestdien, 4. jūlija pēcpusdienā, Ērberģes 
estrādē notika deju koncerts, kurā uzstājās 
Jūrmalas Kultūras centra senioru deju kopa 
“Ābelīte” (vadītājs – Andrejs Ušackis) un 
Taurages deju kolektīvs “Vējava” (vadītāja – 
Birute Sagatauskiene) no Lietuvas.

Koncerta ieskaņā tika pastāstīts, ka šī 
pasākuma iemesls bija Elmāra Vectirāna 
ierosināta viņa bijušo kursabiedru atkal-
redzēšanās pēc piecdesmit gadiem. Tā kā 
viens no kursabiedriem – Andrejs Ušackis 
ir deju kolektīva vadītājs, radās ideja at-
braukt uz Ērberģi ne tikai jūrmalniekiem, 
bet arī uzaicināt līdzi savus draugus no Lie-
tuvas.

Koncertā tika nodejotas vienpadsmit 

jestras, mierīgas un nopietnas latviešu un 
lietuviešu tautas dejas. Katra no dejām tika 
veltīta kādam no salidojuma dalībniekiem.

Skatītāji dejotājus uzņēma ar sajūsmu 
un aplausiem, noslēgumā tika pasniegti 
ziedi un izskanēja pateicības vārdi.

Deju kolektīvi un salidojuma dalībnieki 
koncerta izskaņā pulcējās kopbildei, pēc tās 
sekoja tikšanās ar Ērberģes muižas perso-
nāžiem – Baronu Hānu, Baronesi Mariju, 
Zilo dāmu un Muižas raganu.

Anita Vectirāne

Tikšanās pēc 50 gadiem
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2015. gads pasludināts par Raiņa un As-
pazijas gadu, un UNESCO iekļāvis dzejnie-
ku dzimšanas dienas starptautiskajā svina-
mo dienu sarakstā. Vecumnieku novadu ar 
Raiņa un Aspazijas jubileju īpaši saista tas, 
ka Raiņa dzimtas saknes rodamas Stelpē un 
Bārbelē. Stelpē  vēl ir saglabājusies „Pliekšā-
nu” māju vieta ar veco klētiņu, un Ķēkutu  
kapsētā atdusas dzejnieka tuvinieki.

 Un tieši tāpēc 16. un 17. jūnijā Stelpes 
pamatskolā tika organizētas radošās dienas 
“Zelta sietiņš”, kurās piedalījās 30 Vecum-
nieku novada un Neretas novada Mazzalves 
pamatskolas skolēni no 5. – 9.klasei.

Ar skolēniem strādāja dzejniece Maija 
Laukmane, vizuālās mākslas skolotāja Aiva 
Linkeviča, mūzikas pedagoģe Māra Lagz-
diņa un citi profesionāļi.   Radošajā procesā 
iekļautas dažādas darba formas: sarunas, 
improvizācijas, asociāciju radīšana, spēles ar 
vārdiem, dzejas tekstu rakstīšana un ilustrē-
šana.

Uz radošajām dienām no Mazzalves pa-
matskolas devās Liene Kļaviņa, Beāte Vit-
kovska Kaktiņa, Sintija Romanova, Katrīna 
Misjuka.

Beātes Vitkovskas – Kaktiņas skatījums 
par šīm dienām:

,,Kad ienācu zālē ar Lieni, Sintiju un 
Katrīnu, man bija satraukums. Mēs bijām 
pirmās dalībnieces, kas ieradās Stelpē. Kad 
skolotāja Sandra mums pateica, ka mēs, ie-
spējams, būsim katra citā istabiņā, mani 
drusku pārņēma šoks. “Ja nu istabas biedri 
mani nepieņem?” Bet šo nelāgo domu ātri 
nomainīja pozitīva doma. “Es esmu draudzī-
ga, es mēģināšu iepazīties ar jauniem drau-
giem.”

Liene cerēja, ka mēs būsim vienā  istabā 
un, taisnību sakot, es arī. Un, meklējot savas 

istabiņas, izrādījās, ka 
mēs tiešām esam vie-
nā istabiņā, Sintija un 
Katrīna arī būs kopā.

Pēc tam sāka ieras-
ties citi un mēs gājām 
skatīties, kādi cilvēki 
būs radošajās dienās. 
Viens pēc otra nāca 
man  pazīstami cilvē-
ki, ar katru jaunu soli 
reģistrācijas zālē mans 
smaids tikai pletās pla-
tumā.”

Man radošajās 
dienās gāja vieglāk 
nekā citiem, jo vairāk 
nekā pusi skolēnu jau 
pazinu. Liene arī lē-
nām sāka iepazīties ar 
visiem. Es, protams, 
iepazinu jaunus drau-
gus.

Mums mācīja 
māk slu un kā rakstīt 
dzeju. Dzejas nodarbī-
bas vadīja dzejniece Maija Laukmane. Viņa ir 
brīnišķīga pasniedzēja. Viņa ar mums spēlēja 
vēl nedzirdētas rotaļas, pirms mēs ķērāmies 
pie dzejas rakstīšanas, lai rosinās domāšana.

Kolosāls bija ugunskurs 1. vakarā.
Nākošajā rītā mums bija rīta rosme. Bet 

tā jau bija tāda kā rotaļa. No sākuma vingro-
jām,  un visā visumā rīta rosme, pēc manām 
domām, bija izdevusies. Kaut arī pirms rīta 
rosmes bija negatīvas emocijas.

Tad mēs devāmies velobraucienā. No ku-
rienes viņi dabūja velosipēdus, es nezinu, bet 
interesanti gan bija. Mēs braucām no vienas 
vietas uz citu – Stelpes estrāde, Ķuņķozols, 

Raiņa tuvinieku kapi, vēj-
dzirnavas – visas bija plānā. Un plānu mēs 
izpildījām. Vienīgais mīnuss, ka dibenu var 
atdauzīt zilu uz akmeņaina ceļa, ticiet man 
uz vārda.

Un ko lai vēl saka? Dzejoļus uzrakstīt ie-
mācījos, pētīt, krāsot, zīmēt arī. Saku paldies 
radošo dienu vadītājiem “Zelta sietiņš” un  
jaunajiem  literātiem. Bet ieteikums gan man 
ir viens. Nākošgad, lūdzu, pielieciet klāt vēl 
dažas dieniņas! Man pietrūkst šīs nometnes, 
šo jauno draugu.”

Mazzalves pamatskolas skolotāja
Silvija Lisovska

Neaizmirstamas dienas Stelpē

Radošās dienas “Zelta sietiņš” dalībnieces no Neretas  novada.

Krāsaini akmeņi Neretas 
bērnu rotaļu laukumā

Jūnija sākums. Vasara beidzot klāt! 
Spīd saule, nedaudz silti, pat karsti. Zied 
pļavas un puķu dobes. Acīs krīt pelēcīgi 
noplukušais. Pagājušajā pavasarī bērnu 
krāsotie laukakmeņi Neretas parka jauna-
jā rotaļu laukumā pavisam bāli. Krāsas iz-
balējušas un lobās nost. Nekāda prieka uz 
tādiem skatīties! 

Neretas novada Komunālās nodaļas 
darbiniece Vēsma Baļčjuna, satiekot bied-
rības “Upmales mantinieki” vadītāju, uz-
runā: “Vajadzētu tos akmeņus pārkrāsot, 
paspilgtināt. Ko vasarā dara bērni?” Sa-
vukārt Neretas bērnu bibliotēkas vadītāja 
Biruta Petrone, satiekot šī raksta autori 
L. Ozoliņu skolas gaitenī, vaicā: “Saki, ko 
varētu darīt ārā, parkā, laukā bibliotēkas 

lasītāji, bērni Raiņa un Aspazijas jubile-
jas gadā?” L. Ozoliņa savukārt stāsta, ka 
biedrība guvusi apstiprinājumu projektam 
„Zinu, protu – vecs un jauns: mācāmies 
kopā, dzīvojam labāk” fondā Ziedot, kur 
iespēja nopirkt samērīgā daudzumā krāsas 
un otas. Vien jāvienojas par datumu. Tā no 
triju cilvēku divām sarunām rodas ideja 
atjaunot laukakmeņu krāsojumu Neretas 
bērnu rotaļu laukumā.

Jūnija pēdējā sestdiena kā radīta ro-
sībai dabā. Nāk ģimenes ar bērniem pa 
visiem parka celiņiem: Juris Ošiņš ar dzī-
vesbiedri un bērniem, Jānis Zālītis ar dzī-
vesbiedri un bērniem, Signe Beļūne ar bēr-
niem un vēl, un vēl. Nāk bērni  pa vienam 
un bariņos: Dāvis Gastons Vaskovskis, 

Deivids Līventāls un citi. Priecājamies, ka 
vecāku pulciņā ir arī vairāki tēvi – Juris 
Ošiņš un Jānis Zālītis, jo mums, organiza-
torēm, ar krāsu bundžu atvēršanu, jauk-
šanu un krāsošanas iemaņām ir trūcīgi. 
Kopā sapulcējamies 21 dalībnieks. Tas 
sestdienas rītam ir apsveicami.

Vispirms katrs izvēlas sev akmeni, 
kuru pārkrāsos. Tad rūpīgi ar kociņu no-
tīra atlobījušos krāsu. Atveram biedrības 
projektā nopirktās krāsu bundžiņas. Katrs 
saņem cimdus un izvēlas otas.  Te iero-
das arī V. Baļčjuna ar pērn pāri palikušo 
krāsu traukiem, šķīdinātāju un kartona 
gabaliem, uz kuriem novietot krāsojamos 
akmeņus. 

Turpinājums 14. lpp. »»»
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««« Sākums 13. lpp
Varam sākt darbu, kur ļoti noderīgs 

vecāku padoms un palīdzīgā roka. Maza-
jiem krāsotājiem gadu amplitūda no 3 līdz 
11 gadiem, lielie iekļaujas grupā līdz 61 ga-
dam. Nav svarīgi – zēns vai meitene, krā-
sot vēlas katrs. Parkā valda azartisks krāsu 
prieks, miers un saskaņa kopīgā mākslas 
darba radīšanā. 

Vēroju, kā mazās rociņas mācās turēt 
otu, pareizi to iemērkt krāsā, jaukt toņus 
un uzzīmēt iecerēto. Un redzu vēl kaut ko: 
kopā ar bērniem ir viņu vecāki. Te valda 
ģimeniska saskaņa, ko ar acīm nevar sa-
redzēt, vien sajust ar sirdi. Pieaugušie at-
balsta mazos un bērni paļaujas uz vecāku 
spēku, gudrību, zināšanām un mīlestību. 
To, ko šādā brīdī gūstam visi, nespēj sniegt 
ne gudras grāmatas par pedagoģiju, ne 
augstskola, ne arī psihologs. Tādēļ sirsnīgs 
paldies visiem vecākiem, kuri piedalījās, 
kā arī tiem, kuri, aizņemti darbā vai citos 
pienākumos, atļāva bērniem baudīt stun-
das parkā, darot labu darbu Neretas skais-
tuma vairošanai.

Es redzu krāsās uz siltajiem akmens 
sāniem atplaukstam gan J. Raiņa „Lellīti 
Lolīti”, gan sunīti, kuram negribas mācī-
ties, gan Aspazijas „Saulaino stūrīti” ar 
košiem ziediem un sārtiem āboliem ra-
ženā ābelē. Te ir arī kas modernāks: spo-
ciņš, smaidiņš un auto. Košākas krāsas 
ieguvis zaļais tārpiņš. Varbūt tas ir Grā-
matu Tārps, kurš šogad biežāk apmeklē 
Raiņa un Aspazijas sarakstītās grāmatas 
Neretas bērnu bibliotēkā? Neticat? Kad 
būsiet bibliotēkā, palasiet Raiņa un As-
pazijas dzejoļus bērniem un salīdziniet ar 
zīmējumiem uz akmeņiem. Redzēsiet, ka 
tur ir gan dzejnieku bērnības gadu, gan 
šodienas bērnu bērnības pasaule ar viņu 
nopietnajiem priekiem un bēdām. Un, ja 
nav vēl visi dzejoļi uzzīmēti, mēs kopā to 
varam līdz Dzejas dienām septembrī iz-

darīt. Vai ne?
Vecāku rosināti, bērni darbojas cītī-

gi. Taču, taču… nāk pagurums un gribas 
visu pamest. Te nu mammas un tēti ir tie, 
kuri dod padomu un mudina: katrs darbs 
kārtīgi jāpadara līdz galam. Vecāku teik-
to sadzird visi. Kad darbiņi pabeigti, otas 
un krāsas savāktas, B. Petrone cienā visus 
krāsotājus ar limonādi un cepumiem, jo 

naudu šim pasākuma cienas-
tam devusi Neretas pagasta 
pārvalde. Cienasts godīgi 
nopelnīts un dod enerģiju 
mājupceļam. 

Remdējot slāpes un izsalkumu ar li-
monādi un cepumiem, izskan Evijas Di-
mitrijevas priekšlikums, ka līdzīga kopīga 
darbošanās jānoorganizē arī turpmāk va-
sarā. Teiktajam pievienojas Signe Beļūne 
un visi pārējie: vasarā kopīgas radošās 
darbnīcas reizi nedēļā būtu labs pasākums 
ne tikai ģimenēm ar bērniem, bet ikvie-
nam brīvajā laikā. Prieks, ka izdevies nere-
tiešiem vajadzīgs pasākums. Raksta autore 
sola pārdomāt šo priekšlikumu, jo Vēsma 
Baļčjuna izteikusi ideju par krāsotiem ak-
mentiņiem kā spēli smilšu kastē. Akmen-
tiņi jānokrāso pašiem. Tad tie neaizklīdīs 
prom no rotaļlietu kastes līdzīgi kā pazu-
dušas Viļņa Beļūna atvestās un mazajiem 
neretiešiem dāvinātās rotaļlietas. Tagad 
kaste  tukša…  Vien smilšu bedrē skumst 
divas pāri palikušās mantas. 

Nākamajā sestdienā, 4. jūlijā apglez-
nojam mazos akmentiņus atkal projekta 
„Zinu, protu – vecs un jauns: mācāmies 
kopā, dzīvojam labāk” atbalstīti. Pasāku-
mā kā vadītāja iesaistās skolotāja Jolanta 
Albrehta. 

Pirmie ierodas Deivids, Džastins un 
Valentains Līventāli. Drīz nāk Evija Di-
mitrijeva un Jānis Zālītis ar bērniem. 
Sākam darbu. Vispirms Jolantas ievads 
par veicamo, krāsu īpašībām un vēlamo 

iznākumu – lai krāsu vairāk uz akmenti-
ņiem, ne pašu drēbēm. Zīmējam ar akrila 
krāsām gan ziedus, gan zivtiņas, kaķīšus, 
ciparus, burtus un punktiņus. Te varēs 
mācīties gan lasīt, gan skaitīt, gan ciparus 
pazīt, gan vienkārši priecāties par krāsām. 

Drīz pievienojas vēl vairāki neretieši 
un ciemos atbraukušie radinieki, bijušie 
neretieši. Kopā sapulcējamies 18 jaunie 

mākslinieki, kuru dzīves 
pieredze mērāma ilgumā 
no 3 līdz 63 gadiem. Jolanta 
izsniedz krāsas, paletes un 
akmentiņus. Darbs rit raiti, 
jo vējš un saule ātri žāvē krā-
su, tādēļ var paspēt apglez-
not akmeņus tik daudz, lai 
būtu kāds paņemams savam 
priekam līdzi uz mājām, kā 
arī vairāki vēl paliek rotaļu 
kastei. Divas stundas darbā 
aizrit nemanot. Košas krāsas 
ieguvušie akmentiņi nožuvu-
ši. Katrs mazais mākslinieks 
izvēlas savu krāsoto akmenti-

ņu līdzi ņemšanai. 
Jolanta pārējos akmeņus saliek spai-

nīšos un novieto tukšajā rotaļlietu kastē, 
lai mazuļi jau šodien var atnāk pievakarē, 
kad vēsāks, un paspēlēties ar jaunajām ro-
taļlietām. Ar tām, ko paši Neretas bērni 
vai viņu radi, draugi no Rīgas un Mārupes 
radījuši. 

Ak, nē! Kaste nav tukša! Tajā kāds 
neretiešiem pavisam nezināms blēņdaris 
sabēris smiltis un sametis zāli. Ne jau pil-
nu kasti, nē. Tikai drusku. Tā, lai tā būtu 
piemēslota. Bet varbūt tas bija orkāns vai 
viesulis, kurš atvēra kastes vāku, sagrieza 
smiltis kopā ar zāli un iemeta kastē? Ro-
taļlietas esot it kā salūzušas, saplīsušas, 
tāpēc izmestas miskastē. Nemākam spēlē-
ties? Nesaudzējam, jo nav mans? Nezinu. 
Neviens jau nav redzējis. Prieks tomēr, ka 
šodien paliks akmentiņi. Tos varēs likt 
rindā, celt visaugstāko māju vai torni. Būs 
labi!

Saule karsē gandrīz pusdienlaikā, kad 
šķiramies, lai dotos mājās vai peldēties. 
Paldies visiem šīs dienas māksliniekiem, 
kuri bijām parkā! Paldies ideju ģenera-
toriem! Divas sestdienas, 27. jūniju un 4. 
jūliju, esam radījuši skaistumu sev un ne-
retiešiem. 

Lidija Ozoliņa

Bērni cītīgi apglezno Neretas rotaļu laukuma akmeņus.

Bērnu, vecāku gleznotie akmeņi.
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Policijas hronika
Neretas novadā  T/L PEUGEOT priekšējo 
vējstiklu bojāja no ceļa braucamās daļas pacelts 
akmens. Cietušo nav. Bojāts apdrošināts T/L.
Notikuma datums: 16.06.2015. – 
16.06.2015. 17:20
Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzalves 
pagasts, ceļš: Vecumnieki – Nereta – Subate 
20 km

1965. gadā dzimušais, vadot motorolleri 
SUZUKI, guva miesas bojājumus. 
Notikuma datums: 01.07.2015. – 
01.07.2015. 20:32
Informācijas saņemšana: 01.07.2015. 20:32 
informācija no ārstniecības iestādes
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts

Neretā no traktora nozagti 90 litri 
dīzeļdegvielas.
Notikuma datums: 30.09.2014. 18:00 – 
05.07.2015. 08:00
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts
Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess 

Neretas pagastā dega elektrības stabs. 
Cietušo nav.
Notikuma datums: 06.07.2015. – 
06.07.2015. 22:59
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts

Zalves pagastā, no mājas kāpņu telpas, nozagts 
sieviešu tipa velosipēds ”Lady Styl”.
Notikuma datums: 06.07.2015. 22:00 – 
07.07.2015. 14:00
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves pagasts

Izbraukšana plkst. 6:00 no Zalves
Kafi jas pauzīte pie Saldus 
Saldus ziedu bite un strūklaka "Medus pi-

liens" (dzejnieks Māris Čaklais pilsētu poētiski 
salīdzinājis ar „medus pilienu Kurzemes bļodā”.) 
Skats uz pārmoderno Saldus mūzikas skolu...

Saldus un Jānis Rozentāls. Vai baznīca vēl 
arvien izskatās kā gleznā? Sv. Jāņa evaņģēliski 
luteriskā baznīca ir Saldus vecākā celtne. Pirmā 
mūra baznīca Saldū šai vietā uzcelta 1614.-1615. 
gadā par hercoga Vilhelma līdzekļiem. Tagadējā 
baznīca celta 1737. g.  Saldus baznīcu savās glez-
nās 19. un 20. gs. mijā attēlojis mākslinieks Janis 
Rozentāls. Īpaši ievērojama ir viņa diplomdarba 
glezna „Pēc dievkalpojuma".

~ 10:30 Lavandu lauki un lavandu pušķīši... 
smaržīgie spilventiņi smaržīgam miegam! Visa 
sākums bija tiešām sapnis! Savus lavandu lau-
kus Inga bija nosapņojusi - apburoši ziedošas 
un smaržojošas lavandas pie ģimenes vasaras 

mājām Limbažu pusē, bet ilgi nevienam par to 
nestāstīja. 

Pusdienu pauzīte Latvijas Venēcijā - Kul-
dīgā. Hercogs Jēkabs un Ventas Rumba.

Ziedu upe Kuldīgas pilsētas dārzā. Senajā 
aizsarggrāvī izveidota apmēram 100 metrus 
gara puķu upe. Te stādīti mitrumu mīloši 
augi. Visskaistākā tā ir vasaras vidū, astilbju 
ziedēšanas laikā. Dažādu rozā un sārtu toņu 
astilbes papildina kaķumētru puduri sīkiem 
ziliem ziediņiem, dzeltenie ligulāriju ziedi 
staltos kātos, hostu raibās lapas. Te zied arī Si-
bīrijas īrisi, ehinācijas, pīpenes un monardas, 
bet vasaras otrajā pusē košās krāsās uzliesmo 
fl okši.

Riežupes smilšu alas. Riežupes Smilšu alu 
kopējais garums ir apmēram 2 kilometri. Paš-
laik no alu eksotikas ar neparasto vilinājumu, 
varam apskatīt 460 metrus pazemes ejas, kuras 
veido labirintus, kam, kā stāsta, piemītot savāds 

spēks.
Kurzemes vīnu tūres jaunais piedāvājums 

Sabiles vīnu degustācija  viesu namā Drubazas 
-  Abavas senlejā! Vietējā Sabiles vīna kalna vī-
nogu un augļu – ogu 4-5  vīnu degustācija kopā 
ar saimnieces gatavoto kafi ju/tēju, plātsmaizi, 
sieru. Iespēja sajust senatnes elpu vīna pagrabā, 
kā arī dzirdēt saimnieku stāstus un pieredzi.  Lī-
dzās botāniskā taka un savvaļas govis...

Mājupceļš... Atgriešanās ~ no plkst. 22:30.

Cenā ietilpst:  tūristu klases autobusa noma, 
grupas vadītāja - gida pakalpojumi.

Cenā neietilpst: • Sabiles vīnu degustācija + 
cienasts: 5 EUR pers. (ja 5 vīni ar kafi ju, tēju, sie-
ru un  plātsmaizi);  • Lavandu lauki: 2 EUR pers. 
• Riežupes smilšu alas: tiks precizēts. • ēdināšanas 
un citi personīgie izdevumi;

Pieteikties ekskursijai un sīkāka informā-
cija pie Gunitas, tālr. 28347147

No plkst. 18.30 gardēžu andele
Plkst. 19:00 Barona apsveicināšanās
Plkst. 19:10 aktīvā rosīšanās
Plkst. 20:00  Koncerts 
Plkst. 23:00  Danči lauku kapellas pavadībā

svētki
Ērber ģes muižasĒrber ģes muižas

25.07.2015. 

Lavandu svētki Kurzemē! 
Lavandas, Ventas Rumba, Ziedu upe un Sabiles vīni...
Datums: 31. jūlijs 2015. gads
Cena: 23 EUR (16 LVL), ja grupā vismaz 30 personas
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“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Tie ir tavi visskaistākie gadi,
kas liek augstākās virsotnes gūt,
tāpēc dienas tā jācenšas vadīt,
pat ne mirklis lai nepazūd.
  (K. Apškrūma)

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas jūlijā svin:
MAZZALVES PAGASTĀ
Ainārs Kokainis
Genādijs Šablanovs
Edmunds Berezins
Lidija Bleive
Dzidra Požarska
Elvīra Plēsuma
Dzidra Tilinde
Marta Kalniņa
Pēteris Ribakovs

NERETAS PAGASTĀ
Aina Griškēna
Aleksandrs Siņicins
Vilis Dardecs
Jānis Jakundovičs
Aivars Jefimovs
Ilgvars Dauškans
Ivans Skorohodovs

PILSKALNES PAGASTĀ
Biruta Grīslīte
Uldis Celmiņš

ZALVES PAGASTĀ
Ruta Kažemaka
Ēvalds Beķeris
Terēza Ozoliņa

Mīļi jo mīļi sveicieni visiem jūlija mē-
neša jubilāriem!

Neretas novada dome

Kultūras pasākumi Neretas novadā 
 JŪLIJĀ – AUGUSTĀ

25.07. – Sēļu kluba 
organizētais radošais 

brauciens pa 
Neretas novada rakstnieku 

piemiņas vietām 
“Nereta – rakstnieku novads”  

(pieteikšanās līdz 21. jūlija 
vakaram pa tel. 27071996) 

(9.30 izbrauc no Neretas uz Zalvi
9.50 – 10.45 – 

Jūlijs Dievkociņš un 
Imants Auziņš Zalvē

11.15 – 12.45 – 
pie Lūcijas Ķuzānes 

Gricgales krogā
13.15 – 13.45 – 

piemiņas brīdis Ķesteru kapos
14.00 – 15.30 – Jāņa Jaunsudrabiņa 

muzejā “Riekstiņi”)

25.07. plkst. 18.30 – 
Ērberģes muižas svētki

1.08. plkst. 10.00 – Neretā Neretas 
novada Sporta svētki

8.08. plkst. 10.00 – Pilskalnē Jūlija 
Treiģa kausa izcīņa minifutbolā

22.08. plkst. 10.00 – Zalves pagasta 
Sproģos Zalves pagasta Sporta svētki

22.08. plkst. 16.00 – Jānim 
Jaunsudrabiņam 138. Ķišku 

kapsētā piemiņas brīdis Jānim 
Jaunsudrabiņam, pasākuma 

turpinājums Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzejā „Riekstiņi”

28.08. plkst. 10.00 Viesītē Sēlijas 
Jauniešu diena “Dzimis Sēlijā”
29.08. plkst. 18.00 – Mazzalves 
pamatskolas 85 gadu jubilejas 

salidojums

Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs“Riekstiņi”

2015. gada 22. augustā  piemiņas pasākums:

• plkst. 16:00 sākam ar piemiņas brīdi Ķišku kapsētā, 
• turpinājums Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi”.

Viesosies Aknīstes amatierteātris ar Vigitas Pumpures lugu 
“Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass”

Veronikas Papaureles režijā
Ar jaunajiem iestudējumiem iepriecinās 

Neretas kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi”

Autobuss no Neretas kultūras nama izbrauks
plkst. 15:45 un 16:30

Jā n i m Ja u n s u d r a b i ņ a m – 138Jā n i m Ja u n s u d r a b i ņ a m – 138


